indicabit creditoribus nec filiis nihilominus illa qua fit pro curato defuncto in infirmitate ex qua decessit, cum acquiritur funeris impensa, vt in praeiatis iuribus, ante omnia deduci debet, sicut ea qua fit necessario pro sepeliendo corpore defuncti, secund. Bald. in dict. l. in resuenda, Alex. & Laf. in l. fin. 9. in computatione, C. de iur. delib. C. suent. in l. 1. Taur. num. 3. vbi sic stem. & ibi An. Gem. circa fr. Greg. Lop. in l. 8. gl. 1. in prin. et 6. par. 6. R. land. a Valle. consil. 14. num. 27. vol. 1. idem Greg. Lop. in l. sig. de pnesque, & in prin. in verso. & ad. de. tit. 2. par. 5. Proc. de inuent. ar. c. 4. n. 5. & 6. Anto. de Fano de pign. 2. membr. 4. par. n. 28. ad fin.

Restat modo respondere ad ponderationem nostram l. 10. Taur. supra factam pro prima opinione quae profecto ponderatio quae multum vrget in contrarium & diu me absque resolutione suspensum habuit in hoc articulo: Sed meo iudicio non obstat praedicta subtilis ponderatio; Nam nostra lex praecipit favore filiorum, ne praedecedant in suis legitimis immoderata funeris impensa aliique legati gratiosis excessibus introducta fuit, vt supra dicta quaestione ab hinc secunda, prout regulariter praedecederent, si ista funeris impensa & reliqua deducerentur ex corpore hereditario: Nam praeter funeris impensam, quinta pars posset gratuito legatario igitur ultra quantum grauentur filii, sicut & aliae leges disponunt, optime lex nostra sanxit, imponens certam ad id metam & taxam, *Que la cera, Mas ha 7 gollo del extierro, cō las otras mandau gratiosas, se faga del quinto de la herencia del testador, y no del cuerpo de la herenda, &c.* Praecipuum itaque intentum nostrae legis fuit prouidere filiis in hoc, si quae tacite supponere videtur loqui, quando praedict. quantum sufficiens est ad suprascripta soluenda, & hoc casu est intelligenda nostra l. secund. doct. Couat. vbi supra. At vero quoties praedict. quantum ita deductum non sufficeret ad impensam necessariam & praefixam: sine qua corpus sepeliri non posset, lex nostra hoc casu minime loquitur, nec explicauit, quid tunc fieri oporteret, cuius mens praecipua, vt praedict. fuit, prouidere filiis, ne in legitima ultra quantum grauentur: Quare casus nostrae quaestiois, qui diuersus est, remanet sub dispositione iuris communis tanquam omissus, vt in l. commodissime, cum similib. b. f. de lib. & p. lib. In re autem communi funeris impensa necessaria hoc casu quando exstant debita, & bona defuncti pro omnibus non sufficiunt, ante omnia deducenda est, vt in l. penult. ff. de religio. & sunt. fuer. & in dict. l. 11. tit. 13. par. 1. per quae iura haec nostra secunda sententia verior & tenenda videtur etiam in praxi, quandoquidem, vt modo ostendimus, ipsa per hanc nostram legem 30. Taur. non mutetur nec alteretur Sic etiā videmus, quod filii & alii descendentes meliorati in tertio & quinto, iure Regio tenentur pro rata meliorationis ad debita defuncti persolueda, vt in l. 11. Taur. hodie l. 3. hoc tit. 6. nec hoc casu simile priuilegium praetationis habet cetera legata gratiosa, quamuis per nostram legem equiparati videantur cum ipsa funeris impensa. Nam equiparatio haec eo tantum tendit vt praedicti, ne fiat filiis grauiam in legitima ultra quantum: & sic quoties quantum sufficit ad vtrumque persoluedum: at vero si non sufficiat, cum hoc casu lex nostra minime loquatur, & impensa funeris priuilegiata inueniatur a iure communi & Regio Partitarum, vt quibuscumque debitis praefertur, cetera vero legata minime, conueniens est ne inducatur iuris communis correctio, vbi expresse facta non inuenitur, vt illa quaenus est necessaria & praedicta ad corpus defuncti sepeliendum cum suo officio diuino, praefertur quibuscumque debitis; alia vero legata minime, cum sint gratuita, debita vero praecedentia necessaria ex causa onerosa: & ideo praedicta debita prius sunt

soluenda quam legata gratiosa.

SVMMARIA.

1. In casu l. 41. Taur. an binus actus successiois primogenitorum requiratur, vel vnicus tantum sufficiat, sine continuatione possessionis per tempus ad l. requisitum, & n. 2. resoluitur, vt binus sit necessarius.
2. Binus actus est ad consuetudinem induendam requiratur, vnicus tamen habens tractum successiois per tempus ad eam requisitum sufficit.

L. 41. Taur. hodie l. 1. tit. 7. lib. 5. Noua Collect. Regia.

QUESTIO LXXIII.

Quaeri posset de pluribus circa intellectum & praxin l. 41. Taur. hodie l. 1. tit. 7. lib. 5. Collectiois Regiae, circa modum probandi maioratum per consuetudinem immemorabilem & qualitates ipsius immemorialis probandas, nisi feliciter & luculenter omnia essent examinata per doctissimum atque examinum iuriscōsultum, simulque in praxi vtrum veratissimum insignem Regium Consiliarium D. Landoni. Mol. de Hispan. primogen. l. b. 2. cap. 6. per totam, vbi alios modernos refert, & praefatam l. 31. Taur. late commentatur, & ideo est videndus.

Illud tantum hic dicendum, quod ipse ibi pro constituto habet num. 24 & 25. cum mihi dubium atque quod controuerti possit, videatur, an in proposito in casu dict. l. 41. Taur. sufficiat quod vnicus tantum actus successiois primogeniti, quod ex d. l. Taur. requiritur, occurrerit, an vero binus saltem actus necessarius sit: Qua in re praefatus Dñs licet primo discutat per cognitionem, vtrum consuetudo vel praecipio sit illa, de qua loquitur d. l. 41. Taur. vt in primo casu, nempe, si consuetudo sit, requiratur binus actus, vt in l. 3. C. de Episcop. audien. cap. ex parte, de consuetud. gl. & d. l. in l. de quibus, ff. d. leg. in secundo vero si sit praecipio, vnus actus sufficiat, vt in c. cum ecclesia, & ibi communiter doct. de cas. p. & p. p. quaequid sit in hoc, in calu nostrae l. 41. Taur. in ea residet sententia, vt vnicus tantum actus successiois, iuncta continuatione possessionis per tempus ab ea requisitum, sufficiens sit: Nam quamuis in consuetudine regulariter binus actus requiratur: si tamē vnicus actus occurrerit, siq; habuerit tractum successiois ac continuationem per tempus requisitum ad consuetudinem induendam, is actus solus ad confirmandam ac induendam consuetudinem sufficiens erit. *ext. in c. cum de beneficio, de prae. in sexto: tenet Ab Tiraq. & alii plures Dd. quos ibi refert Mol. dicens hanc opinionem verā ac satis notabilem esse, praesertim in consuetudine, de qua loquitur nostra l. 41. Taur. quā sententia eodē fundamentō ad nostrā l. 41. Taur. prius probauit, atq; secundū eā consuluit Ioan. Orosc. ab eo non relat. in d. l. de quibus, n. 47. ff. de leg. & quod in praescriptione vel consuetudine sufficit vnicus actus habens tractū successiois, tenet plures referens Ioan. Garl. de expens. & melior. c. 9. n. 47. lib. 7. 6.*

Duo tamen sunt cōtra hanc sententia illustris consiliarii Regiae, quae me in contrarium prouorem reddunt. Primum, quod licet suum fundamentum modo proxime relatum ex d. c. cum de beneficio & doct. Ab. & sequacium, verum & iudicium in se sit ipsū tamē procedit in consuetudine, quae vnico actu cū tractu successiois & continuatione induci potest, nempe 40 annorū, quo casu loquitur d. c. cum de beneficio, et ibi aduertit glos. 1. verb. Legitima, & praeterea ceteri D. à Mol. allegati, praedictae Tiraq. de primogen. quaest. 38. num. 2. In spatio enim 40. annorum facile est, vt vnicus tantum actus

actus cum continuatione succedat: at vero in terminis nostrae quaestiois, & sic d. l. 41. Taur. requireris immemorialis consuetudinis probationem per testes fidem, difficillimum imo quasi impossibile videtur, vt praefata immemorialis consuetudo vnico tantum actu successiois cum tractu successiois & continuatione probati queat cum ultra probationem 40. annorum de visu requiratur etiā immemorialis de auditu: haec autem sine memoria hominum in contrarium probatio vnico actu quantumcunque continuato cum possessione minime adimpleri nec verificari potest, sed necessario alii actus ad hanc immemorabilem perficiendam requiri videntur, alias non erit immemorialis, praecipue cum hodie sumto argumento à communiter accidentibus, quod est validū in iure, homines breuioris vitae sint quam olim, quo tempore centum annos quilibet praeterebat viuere, vt in l. fin. de sacrosan. eccles. & tamen probatio centum annorū absque immemorialis in proposito non sufficeret, vt cum iudicio resoluit idem Mol. vbi supra, n. 25.

Secundo, contra sententiam praefati Senatoris videntur verb. dict. l. 41. Taur. ibi, *Que concluyan los passados años tenidos, &c.* Ergo plures debent actus successiois praecessisse, Sciterum ibi: *Es a saber, que los hijos mayores legitimos y sus descendientes, sucedían, &c.* Per quam l. hanc secundam sententiam in terminis nostrae l. probauit Auen. in suo dictionario legum. Partit. in verb. Consuetudo, in verso, *esta conclusio fallit: vbi affirmat, quod in calu nostrae l. successio debet continuari per plures quam vnium vel saltem duos successores: quia successio vnus quamuis continuata non sufficeret, & allegat Dec. in cons. 222. qui nu. 7. inquit, quod de verbo consueuerit, nulla est dubitatio, quod plures actus requiratur; & ideo quod cum bona, de quibus ibi ipse loquitur, fuerint duntaxat patris papillorum alienantium, non potest dici quod res consueuerit esse actionis, prout in statuto requiritur: hanc eandem sententiam prius sentit quae voluit incidere Greg. Lop. in l. 5. tit. 2. p. 1. in gl. Como en materia de consuetudo in verso, *ca. inspicitur, & nouissime Velazquez in d. l. 41. Taur. gl. 8. nu. 4.**

Possit autem concordari inter has opiniones assignari, scilicet, vt prior procedat in vno actu de visu, nempe quod cum sufficiat testes deponere de 40. ann. de visu, vt in eadem l. sufficiens testimonium sit, si illo tempore de visu vnus actus successiois occurrerit, dummodo etiam de alio vel aliis de auditu in probatione immemorialis, quam l. nostra requirit probetur. secunda vero sententia quae habet, vt requirantur plures actus successiois, procedat ad hoc vt probetur de visu & auditu simul, vt cōstat videtur ex eadem l. ibi, *T digan que ansí lo vieron ellos passar por tiempo de quarenta años, assi lo oyeron dezir a sus mayores.*

SVMMARIA.

1. Licentia Regis data ad alienanda aliqua bona maiorata, an expirat morte concedentis, & n. 2. negatiue, resoluitur.
2. Gratia non expirat morte concedentis, etiam si solo verbo fuerit facta à Papa vel à Principe seculari.

L. 43. Taur. hodie l. 2. tit. 7. lib. 5. Noua Collect. Regia.

QUESTIO LXXIV.

Quaeritur circa l. 43. Taur. hodie l. 2. tit. 7. lib. 5. Noua Collectiois Regiae quae habet, quod licentia & facultates Regiae ad faciendum maioratum concessae non expirant morte concedentis, quamuis ii, quibus concessae fuerint, eis minime vli sint in vita concedentis (quae lex procedit, dummodo licentia ipsius

gratia, hoc est facultatis, sint expeditae: sicut si licentia non sint expeditae: quia facultas haec continet quod faciendum, licet alias gratia quid perfectum continens statim per verbum sint periciatur, nec reuocet morte concedentis, vt optime recentul doct. Molin. de primogen. Hispan. lib. 2. cap. 7. n. 62. & sequen. sic intelligens legem nostram)

An idem sit dicendum in licentia & facultate data à Rege ad extrahendum aliqua bona à maioratu, puta ad ea alienanda ex aliqua iusta causa, vt non expirat morte concedentis? Et videtur ex nostra lege idē in hoc casu esse dicendum, cū loquatur etiam in licentia & facultate concessa à Rege ad aliquid faciendum, prout est alienare aliquas res maioratus. Secundo, pro hac parte facit, quia gratia facta à Papa, non expirat morte concedentis, vt in c. si cui, de prae. in sexto, & in c. si super gratia, de officio de legat. lib. 6. vbi quod sicut ipsa gratia, licet nondum sit in eius executione processum morte non perimitur concedentis: sic nec etiam re integra perimitur executoribus gratiae data potestas quae accessoria est gratiae praedictae, ex quo tex. inquit Bald. in l. humanum, C. de leg. lib. 6. vbi quod sicut ipsa gratia, licet nondum sit in eius executione processum morte non perimitur concedentis: sic nec etiam re integra perimitur executoribus gratiae data potestas quae accessoria est gratiae praedictae, ex quo tex. inquit Bald. in l. humanum, C. de leg. lib. 6. vbi quod sicut ipsa gratia, licet nondum sit in eius executione processum morte non perimitur concedentis: sic nec etiam re integra perimitur executoribus gratiae data potestas quae accessoria est gratiae praedictae, ex quo tex. inquit Bald. in l. humanum, C. de leg. lib. 6. vbi quod sicut ipsa gratia, licet nondum sit in eius executione processum morte non perimitur concedentis: sic nec etiam re integra perimitur executoribus gratiae data potestas quae accessoria est gratiae praedictae, ex quo tex. inquit Bald. in l. humanum, C. de leg. lib. 6. vbi quod sicut ipsa gratia, licet nondum sit in eius executione processum morte non perimitur concedentis: sic nec etiam re integra perimitur executoribus gratiae data potestas quae accessoria est gratiae praedictae, ex quo tex. inquit Bald. in l. humanum, C. de leg. lib. 6. vbi quod sicut ipsa gratia, licet nondum sit in eius executione processum morte non perimitur concedentis: sic nec etiam re integra perimitur executoribus gratiae data potestas quae accessoria est gratiae praedictae, ex quo tex. inquit Bald. in l. humanum, C. de leg. lib. 6. vbi quod sicut ipsa gratia, licet nondum sit in eius executione processum morte non perimitur concedentis: sic nec etiam re integra perimitur executoribus gratiae data potestas quae accessoria est gratiae praedictae, ex quo tex. inquit Bald. in l. humanum, C. de leg. lib. 6. vbi quod sicut ipsa gratia, licet